
Abstrakt 

Práce navazuje na předchozí analýzy změn půdní mikrostruktury při vývoji půd na výsypkách 

v okolí Sokolova v České republice, využívající metodiku půdních výbrusů. Byla studována 

struktura půdy ve vrchní vrstvě profilu u dvou chronosekvencí, první byla porostlá spontánní 

vegetací, druhá rekultivovaná výsadbou olše. Bylo využito porovnání s historickými daty 

získanými na těchto plochách před 10 lety, proto byla použita stejná metodika (Frouz a kol. 

2007b). 

Nejvýraznějším trendem v časovém vývoji půd pozorovaným jak na základě porovnání 

výbrusů z různých ploch chronosekvence, tak na základě změn jednotlivých ploch v čase, byl 

postupný úbytek čistě minerálních struktur a jejich nahrazování strukturami organického 

původu opadem a jeho fragmenty, exkrementy členovců, exkrementy žížal a kořeny. To 

názorně demonstruje vysoký podíl biogenních struktur a tím i zásadní podíl organismů na 

formování vrchní vrstvy půdy, na který upozorňují i další autoři. 

 

Klíčová slova: Půdní makrofauna; Půdní mikrostruktura; Půdní výbrusy; Rekultivace; 

Výsypky; Vývoj půdy; Žížaly 

 


